— 1 —

叶建〔2019〕38号 签发人：田红斌

六安市叶集区住房和城乡建设局关于印发
《2019 年叶集区建设领域安全生产隐患

大排查工作方案》的通知

局机关各股室、局属各二级机构、各建设、施工、监理单位：

现将《2019 年度叶集区建设领域安全生产隐患大排查工作方

案》印发给你们，请认真组织实施。

六安市叶集区住房和城乡建设局

2019 年 6 月 12 日

— 2 —

2019 年度叶集区建设领域安全生产
隐患大排查工作方案

为贯彻落实全国安全生产专题视频会议精神以及住建部、省

住建厅关于组织开展住房和城乡建设领域安全生产隐患大排查

的紧急通知有关要求，全面加强当前安全生产工作，有效防范化

解重大安全风险，坚决遏制重特大事故，根据《六安市住房和城

乡建设局关于组织开展全市住房和城乡建设领域安全生产隐患

大排查的紧急通知》（六建质函〔2019〕390 号）文件要求，决定

从即日起至 8 月底，在全区建设领域开展安全生产隐患大排查，

特制定如下实施方案。

一、工作目标

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，

进一步提高政治站位，坚决树牢安全生产发展理念，坚持守土有

责、守土负责，勇于担当、敢于作为，切实履行安全生产监管职

责，按照住建部“不放过一座建筑、不遗漏一台设备”要求，做

到“全覆盖、零容忍、重整改、严处罚”的要求，开展建筑领域

安全生产拉网式大排查。全面督促企业落实安全生产主体责任，

开展自纠自查工作，切实增强对做好当前安全生产工作的极端重

要性和紧迫性的认识，强化红线意识和底线思维。通过对全区建

筑施工现场开展安全生产隐患大排查、“防风险保平安迎大庆”

消防安全专项检查和“安全生产月”安全生产知识宣传教育等措

施，确保建设领域安全生产形势稳定。

二、组织领导

成立叶集区建设领域安全生产隐患大排查工作领导小组负

— 3 —

责工作调度指挥，领导小组成员如下:

组 长:田红斌

副 组 长:马乃震、朱越飞

成 员:范本超、孟庆宾、沈悦、张羽鹏

领导小组下设办公室，负责领导小组日常工作，孟庆宾任办

公室主任。

三、检查重点

（一）建设工程要严格的按照法定程序实施

新建、扩建、改建项目要严格履行施工许可手续，未办理施

工许可证的项目严禁擅自开工;要严格履行消防设计审查、验收、

备案制度，经消防验收备案后方可投入使用;要严格履行工程竣

工验收手续,未经验收合格的项目不得投入使用。

（二）加强施工现场的建筑起重机械、高支模、深基坑的等

危性较大的分部分项工程专项执法。

检查建筑起重机械产权备案、安装（拆卸）告知、安全档案

建立、检验检测、安装验收、使用登记、定期检查维修保养等制

度执行情况、机械类专职安全生产管理人员配备情况及企业是否

具有相应资质和安全生产许可证情况，起重机械安装拆卸人员、

司机、信号司索工持证上岗情况，严禁未办理安装（拆卸）告知

擅自安装（拆卸）；严禁维护保养记录与现场严重不符，虚假维

保；严禁特种作业人员未持证上岗或持虚假证件上岗。检查现场

模板支撑系统搭设前材料及基础验收、安全技术交底、模架搭设、

搭设后检查验收，使用与检查、混凝土浇筑、现场安全监测、模

架拆除以及监督管理等制度执行情况。检查深基坑（槽）开挖的

安全防护情况，包括周边的防护栏杆、工人专用梯道、同一垂直

— 4 —

作业面上下层之间的隔离防护等；深基坑（槽）和边坡作业的合

规性情况，包括支护、降（排）水、放坡、安全监测等。严禁现

场高支模、深基坑未编制专项施工方案组织专家论证，擅自施工，

投入使用。

（三）加强装饰装修安全管理工作

严禁装饰装修工程在施工过程中擅自改动承重柱、梁、墙、

改变房屋使用功能及损坏房屋结构等行为，加强领导、明确责任，

狠抓落实，把好装饰装修安全管理关。

四、工作安排

（一）、部署启动阶段：自发文之日至 8 月 31 日。全区建设、

施工、监理、建筑起重机械设备相关企业，要结合分析本单位建

筑安全生产工作实际情况，查找问题，研究制定建设领域安全生

产大排查工作方案，并做好相应的具体落实工作。

（二）、自查自纠阶段：2019 年 6 月 12 日至 7 月 1 日。全区

建设、施工、监理、建筑起重机械设备相关企业认真贯彻建设领

域安全生产隐患大排查大整改工作的自查自纠。施工单位（包含

总承包、专业承包）、监理单位企业应由企业领导带队对本企业

所有承揽的在建工程项目进行全面自查自纠，制定安全生产隐患

自纠自查“三清单”台账，并将隐患台账及自纠自查文字影像材

料于 7 月 3 日前报区质安站。

（三）、检查督导阶段：2019 年 7 月 4 至 8 月 31 日。我局将

成立检查组，通过政府购买服务的形式聘请专家，在企业、项目

自查自纠的基础上，对本区在建工程进行检查，对发现的问题我

局将督促企业进行整改落实，并跟踪落实情况，确保整改到位。

五、检查要求

— 5 —

（一）各参建单位要高度重视，认真提供有关工程技术资料，

做好迎检配合工作。

（二）各单位要充分认识当前的质量安全形势和开展此次大

检查的重要性，企业主要负责人要亲自安排部署，制定详细的方

案，迅速开展行动。

（三）检查小组对发现存在严重违法违规行为和重大安全隐

患的，将下达限期整改通知书或停工通知书，并按规定记入不良

记录和公示，对安全管理工作不力的企业和个人将予以通报，同

时记入企业和个人征信记录。

附件：大排查大整改“三清单”

— 6 —

抄送：六安市住房和城乡建设局 六安市叶集区安全生产委员会

六安市叶集区住房和城乡建设局 2019 年 6 月 12 日印发

— 7 —

附件

大排查大整改“三清单”
填报单位（盖章）：

企业
名称

序
号

隐患（问题）清单
整改（防范）
措施清单

整改责任清单

整改
情况

存在
问题

整改要求
（目标）

具体措施
整改
时限

牵头责任
单位及责
任人

协同配合
单位及责
任人

填报人： 审核人： 填报时间：